REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA PRRENJAS

SPECIFIKIME TEKNIKE PER ARTIKUJT USHQIMORE
PER SHTEPINE E TE MOSHUARVE

BUKE GRURI ME RREZE 96%

- Buké me miell gruri me rreze 96%
Treguesit shqgisoré:
- Korja: e njéllojté, pa pjesé t€ djegura, pa carje dhe shképutje t& korzs. Ngjyra e njéllojté e kugérremté
né kafe té celét.
- Era dhe shija: e kéndshme, e bukés s€ pjekur miré. Pa eré dhe shije t&€ hidhur, t€ thart€, myku ose t&
- Tuli: Masé e njéllojté e pjekur miré, me pore t€ shp&rndara miré né€ ményré t& njéllojté pa gjurmé
mielli t€ brumosur. Konsistenca elastike, jo e ngjitshme, jo e thérrmues hme, pa shiresa.
- Forma: e rregullt, pa shtypje dhe deformime.
- Léndér e huaja: Nuk lejohen.
Proteinat: mbi 12.5%
reg,d esit '”ézilie~kir1ik'
agéshtia n€ % jo mé shumé se 49-50.
- Poroziteti n€ % jo mé& pak se 67.
- Aciditeti né gradé jo mé shumé se 5-7.
- Kripa né % jo mé& shumé se 2.
Lejohen ménjanime nga masa e caktuar + 3% pér ¢do buké.
Ambaiazhimi dhe etiketimi: Bazuar né SSH 1494:1987 ose ekuivalentin e tij
(do buké& t&¢ ambalazhohet me materiale t& pérshtatshme sipas vendimit Nr.434 daté 11.7.2018 “Pér
etiketimin e ushgimeve dhe informimin e konsumatorit” me masén e pércaktuar sipas AK- sé.
2itja dhe transportimi: Bazuar né SSH 1494:1987 ose ekuivalentin e tij
Buka e pjekur ruhet né mjedise t& pastra, t& ajrosura, e pa lagéshtirg, dhe t€ dizinfektuara nga démtuesit e
ndryshém. Koha e ruajtjes né kéto kushte éshté deri né 48 oré.
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Bshet me mjete t& pastra t& mbrojtura nga démtimet e faktorét e tjeré€ atmosferik duke zbatuar rregullat
higjieno—sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore.
! érkesave té siguris€ dhe cilésisé:

)

Yo

f



Té paragqitet raport-analizé pér partiné pérfagésuese t& grurit/miellit ¢do muaj dhe pér 1 kampion buke.
Ky testim vlen pér t& verifikuar karakteristikat fiziko-kimike t& grurit/miellit pérdorur pér prodhimin e
bukés. Né rastin e konstatimit té parregullsive né karakteristikat fiziko-kimike t& produktit buké, AK-sé i
lind e drejta ta reklamojé kété shmangie tek autoriteti pérgjegjés pér cilésing dhe siguring ¢ ushgimeve
AKU, t& cilét kryejné analiza pér verifikimin e cilésisé.

Té paragitet raport-analizé ¢do muaj gjaté lévrimit t¢ mallit.
Raport-analiza fiziko-kimike e paraqitur duhet € kryhet né laborator t€ akredituar dhe duhet t€
pérmbajé té gjithé treguesit ¢ mésipérm.

BIZELE E NGRIRE

- Lloji: Bizele e ngriré kokérr Kérkesat cilésore

- Pamja e jashtme dhe konsistenca: T€ pastra, me pérmbajtje t€ leht€ pjesésh € bishtaj€s pér shkak &
pérpunimit mekanik, t& ngrira né qgese, me konsistencé t& forté e t& ngjitura né bllok, por g€ me goditje
shkriftohen, me kristale akulli, me pjekuri teknike.

- Ngjyra: karakteristike e kultivarit.

- Shija dhe aroma: me shije dhe aromé karakteristike t€ bizeles. Pa shije t€ thart€, pa aromé t€ huaj,
pa er€ myku.

- Madhésia e kokrrés: normale sipas kultivarit.

- Démtime mekanike: lejohen deri né 5 %.

- Té¢ kalbura, té prekura nga sémundjet e insektet , nuk lejohen.

Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja dhe transportimi Ambalazhimi
duhet té& sigurojé cilési higjienike, ushqimore, teknologjike dhe organo-leptike t&€ produktit, sipas
vendimit Nr.434 daté 11.7.2018 “Pér etiketimin e ushqimeve dhe informimin e konsumatorit” me masén
Mbi ¢do ambalazh vendoset etiketa ku shénohen:

- Origjina e produktit

- Emé&rtimi 1 prodhuesit

- Emri i produktit

- Peshaneto

- Data e prodhimit

- Data e skadimit

- Kushtet e ruajtjes.

Transporti i perimeve t& freskéta béhet me mjete t€ pastra, t€ mbrojtura nga démtimet dhe faktorét e tjeré
atmosferiké, duke zbatuar rreguliat higjieno—sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore miratuar

nga autoriteti pérgjegjés AKU. @/ L&7



Verifikimi i kérkesave € sigurisé dhe cilésisé
Veritikimi 1 cil&sisé s& produktit kryhet duke u bazuar né pamjen e jashtme, konsistencén, freskiné dhe
treguesit shqisoré. Cdo devijim 1 mundshém reklamohet né momentin e marrjes né dorézim.

QUMESHT ME GJYSME YNDYRE, I PASTERIZUAR
Bazuar né SSH 1563:1987 ose ekuivalentin e tij.

Bazuar né SSH 1563/87, Ligjin Nr. 9441, daté 11.11.2005 “Pér prodhimin, grumbullimin, pérpunimin
dhe tregtimin e quméshtit dhe té produkteve me bazé quméshti”, i ndryshuar.

Bazuar né Udhézimin e Ministrisé sé Bujqésisé nr 15 di.09.09.2021 *Mbi kriteret mikrobiologjike pér
produktet ushgimore”,

Kérkesat cilésore Detyrimisht 1 pasterizuar.

Gjaté pérpunimit dhe treg timit te zbatohen rregullat higjieno-sanitare e veterinare né fuqi. Nuk duhet t&
lejohet pérdorimi 1 [&ndéve konservuese, neutralizuese dhe te huaja.

Té plot&sojé treguesit organo-leptike dhe ato fiziko-kimike.

Treguesit cilésoré:

- Pamja e jashime : TE jeté 1€ng 1 njéllojté (homogjen), pa 1€ndé t&€ huaja q& duken e notojné€ ose bien né
- Ngjyra: e bardhg, e njéllojté me nuance t€ verdhé t& lehté.

- Shija: e kéndshme, lehtésisht e émbél, me shije t& lehté zierje, pa shije dhe eré t& huaj.

Treguesit fiziko-kimike:

- Dendésia né 20 °C jo mé pak se 1.029 gr/litér.

- Pika e ngrirjes jo mé e larté se —0,520°C.

- Pérmbajtia e yndyrés né %, 2 = 0.1 .

- Aciditeri ne gradé Tjorner :

o Né periudhén 01 Tetor — 31 Mars : jo mé 1 larté se 20.

o Né periudhén 01 Prill — 30 Shtator : jo mé i larté se 21.

- Pérmbajtja e léndés sé thaté, pa yndyré , jo mé pak se 8.5%.
Treguesit mikrobiologjiké:

Ngarkesa mikrobike , brenda normave sipas Udhézimit t&€ Ministrisé s¢ Bujqésisé nr 15 dt.09.09.2021
“Mbi kriteret mikrobiologjike pér produktet ushgimore ”.

- Enterobacteriaceae < 10 cfu/mi
Ambalazhimi dhe etiketimi

Ambalazhimi duhet € sigurojé cilési higjienike, ushqimore, teknologjike dhe organo-leptike t& produktit,
sipas vendimit Nr.434 dat& 11.7.2018 “Pér etiketimin e ushgimeve dhe informimin e konsumatorit™ me

masén e pércaktuar sipas AK-sé.



Mbi ¢do ambalazh vendoset njé etiketé ku shénohen:
Origjina e produktit

- Emri 1 prodhuesit

- Emértimi i produktit

- Pesha neto ose véllimi 1 produktit
- Data e prodhimit

- Data e skadimit

- Pérgindja e yndyrés

- Udhézimet e pérdorimit

- Kushtet e vecanta t€ ruajtjes

Verifikimi i kérkesave t€ siguris€ dhe cilésisé:
Raport-analiza fiziko-kimike dhe mikrobiologjike e paraqitur duhet t€ kryhet n€ laborator t€ akredituar
dhe duhet t&€ pérmbajé€ t&€ gjith& treguesit e mésipérm.

Transportimi
Transporti t& kryhet me mjete, frigoriferike, t€ mbrojtura nga démtimet e faktorét e tjeré atmosferiké duke
zbatuar rregullat higjieno—sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore t€ miratuara nga autoriteti

DJATHE I BARDHE FETE

Bazuar né SSH 1410:1987 ose ekuivalentin e tij.

Bazuar né Udhézimin e Ministrisé sé Bujgésisé nr 15 dr.09.09.2021 “Mbi kriteret mikrobiologjike pér
produkiet ushgimore”.

Klasifikimi
- Lloji: Djathé feté lope, dhie ose dele




Ké'rkesat cilésore

Formag- prizém, trekéndesh me njé fage anésore cilindrike, e 16 lehta

ﬂrl e lehe
jolla. Lejohen P’asé i bt

L . - o sl i ngjy N
né SIp€rfage. N Prerje &shts o njélloje, e bastér, pa lenges t€ huaja me sythe teknike, me ng ¢ djegese,
Strutktyr, dhe konsz‘slenca.' & Ié’muar, € buté dhe pa dallim shtresash, .

Treguegis fiziko Kimijkg.
Zagé‘s/zfz}*a €%, jo me shumé ge.

O Par periudhep 1.05- 30.09, neg %527

O Pér beriudhgn 1.10.- 30.04, ne %56,
Lénder ¢ thata yns %, jo me pak se:

o Par beriudhen 1.05- 30.09, ne %48

O Pér periudhen L10: 30.04, ng %44,
Yndyra e léndet o thatq ne %, jo me pak se 50
Kripg pg % deri 4 =],

Treguegsis mékrobiologjiké: 5 dt-
Nearkes, Mikrobije brenda Normave Sipas Udhézimit t€ Ministriss € Bujqésise nr 1 )
“Mbj kriteret mikrobiologjike PEr produkget ushgimore » barabaﬂc

dukiit,

£ o

Ambalaghjy,; dhe etiketim; e t&€ 5, orit” me
Am balazhim; duhet Sigurojg cilési higjienike. ushqimore, teknologjike dhe Organo-leptik

SIpas vendim;t Nr.434 date 11.7.2018 “Pér etiketimin o ushgimeve dhe Informimin e kons
masén ¢ Pércaktyar Sipas AK-sg,

i

Mbi ¢do ambalazh me djathe vendoset etikety Né t& cijgn shénohen:

- Origjina € produktit

Emri tregtar

- Pérbéré’sit
~ Pesha peyg
= Datage pbrodhimjy
- Datge skadencgg
Sasia netq € produktit
Udhé&zimet € pérdorimit
Kushtet o Vecanta ta ruajtjes




Verifikimi i kérkesave té sigurisé dhe cilésisé: i
Marrja né dorézim e djathérave t& buté behet me Lote. Lot quhet sasia e djathit e prodhuar né kushte t
njéjta me daté prodhimi dhe daté skadence dhe g€ dorézohet njéherésh.

Raport-analiza fiziko-kimike dhe mikrobiologjike e paraqitur duhet t€ kryhet né laborator te
akredituar dhe duhet té pérmbajé té gjithé treguesit e mésipérm.

Ruajtja dhe transporti -
Djathérat e buté ruhen né frigorifer né temperaturé +3 deri +5 °C, € lagéshtiré relative t€ ajrit rreth 95%.
Koha e ruajties né kéto kushte &shté deri né 12 muaj. o
Transportimi i djathérave t& buté duhet t& kryhet n& ¢do rast me mijete frigoriferike dhe kushte n{gjlflrlo—
sanitare t& pérshtatshme pér transportimin e produkteve ushgimore t€ miratuara nga autoriteti pérgjegies

- Gjalp?® pa kripg, i freskét

- Lloeji: Lope Kérkesat cilésore:

Treguesit shqisoré: ) )

- Pamja: E njétrajtshme, pa shtresa, né prerje e sipérfaqe € shéndritur pa pika uji dhe mbeturina
- Ngjyra: Krem deri né t& verdhé € gelur. '

- Eradhe shija: E kéndshme, karakteristike ¢ gjalpit t€ freskét, pa er€ dhe shije t€ huaj.

- Konsistenca ne temperaturé 10-12°C : gjysmé€ e fort€.

Treguesit fiziko-kimik:

- Lagéshtira né % , jo mé shumé se 17.

- Yndyré né %, jo mé pak se 81.

-~ Léndét e thaté pa yndyré né %, jo mé shumé se 2.

- Aciditeti i shprehur né gradé Ketshtofer jo mé shumé se 3.

Treguesit mikrobiclogjike: 1

. O L I T IT  p L ~15 4+ 09 1
Ngarkesa mikrobike , brenda normave sipas Udh&zimit t€ Ministrisé sé Bujgésisé nr 15 dt.0° .09.202
“Mbi kriteret mikrobiologjike pér produktet ushgimore ™.

Ambalazhimi dhe etiketimi ) L
Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjienike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike t& proq‘ikuz,
sipas vendimit Nr.434 daté 11.7.2018 “Pér etiketimin e ushgimeve dhe informimin e konsumatorit” me
masén ¢ pércaktiuar sipas AK-s€.

Mbi ¢do ambalazh me gjalpé vendoset etiketa né & cilén shénohen:
- Origjina e produktit

- Emri tregtar

- Pérbérésit

- Peshaneto

- Data e prodhimit

- Data e skadencés ‘{Z/ @ m




- Sasia neto e produktit
- Udhé&zimet e pérdorimit
- Kushtet e vecanta t& ruajtjes

Paketat e gjalpit vendosen né arka ose kuti kartoni, druri ose plastike dhe mbi secilén prej tyre vihet
etiketa né t€ cilén shénohen t& dhénat e mésipérme.

Verifikimi i kérkesave té sigurisé dhe cilésisé:

Kérkesat cilésore verifikohen pér ¢do Lot gjalpi. Lot &shté sasia e gjalpit e prodhuar né kushte t€ njéllojta,
me daté prodhimi dhe skadence t& njéjte.

Raport-analiza e paragitur duhet 1¢ kryhet né laborator té akredituar dhe duhet 1¢é pérmbajé té gjithé
freguesit e mésipérm.

Transportimi

Transportimi i gjalpit duhet t€ kryhet né ¢do rast me mjete frigoriferike dhe kushte higjieno- sanitare t&
pérshtatshme pér transportimin e produkteve ushgimore t& miratuara nga autoriteti pérgjegjés (AKU).

“BLERJE MISHI DHE PRODUKTE TE TI1J”

Bazuar né SSH 1168:1987 ose ekuivalentin e tij.

Bazuar né SSH 1168/87, Ligjin nr. 10463, daté 29.09.2011 “Pér shérbimin veterinar né Republikén e
Shqipérisé”. i ndryshuar dhe Aktin Normativ nr.4, daté 16.08.2012 “Pér pércaktimin e rregullave pér
therjen e kafshéve dhe tregtimin e mishit té tyre”.

(Erkesat cilésore
Mishi i shpendéve fitohet nga therja e pérpunimi i shpendéve t& gjallé sipas procesit teknologjik t&
pércaktuar duke zbatuar dispozitat veterinare e sanitare né fuqi.

Shpendét g¢ kalojné pér therje t& plotésojné kérkesat cilésore t& standardit né fuqi t€ shpendéve pér therje
dhe 15 dité para therjes u ndérpritet dhénia e antibiotikéve dhe e stimulantéve té tjeré. Mishi i shpendéve
18 jets i pastér, pa mbetje t& zorréve & trakesg, t& klloakés ose t& pendéve. N&é muskujt t€ mos ket€ mbetje

1€ gjakur gé shkaktohen nga cgjakésimi jo i rregullt.
L ‘:\’—)
=

Treguesit shgisorg:



Té keté pamje t& miré me ngjyrén natyrore t& llojit. Muskulatura e gjoksit dhe ¢ kofshéve t& jeté e
zhvilluar miré. Kocka e gjoksit (sternumi) t€ mos duket, tek gjelat dhe zogjt€ mund t&€ daliohet pak. Né
hapésirén e barkut t& keté shtresa dhjami, tek gjelat dhe zogjté dhjami t€ jet€ mé 1 pakét.

Ambalazhimi dhe etiketimi

Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjienike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike t€ produktit,
sipas vendimit Nr.434 daté 11.7.2018 “Pér etiketimin e ushqimeve dhe informimin e konsumatorit™.

Materiali ambalazhues duhet té plotésojé standardet e kérkuara pér ambalazhimin e produkteve &
mishit.

Verifikimi i kérkesave té sigurisé€ dhe cilésisé:

Marrja né dorézim e mishit t& shpendéve béhet me Lot-e, ¢ cila pérfaqéson sasin€ qé jepet njéherésh pér
furnizim, e t€ njéjtit lloj dhe me t&€ nj&jtén cilési.

Cdo Lot mishi shog€rohet me certifikatén veterinare.

Reklamimi i produktit pér defekte t& dukshme shqisore b&het n€ kohén e martjes né dorézim nga mairési.

Mishi i pulés té jeté i kontrolluar dhe i vulosur nga veterineri zyrtar dhe i shogeruar me
Certifikaté Veterinare. Vula dhe té dhénat e personave pérgjegjés qé ploté€sojné certifikatén duhet
té jené té lexueshme miré.

Ruajtja dhe transportimi

Mishi ruhet né kushte frigoriferike.

Transporti t& kryhet me mjete autofrigoriferé t&€ miratuara nga autoriteti pérgjegiés AKU, t€ mbrojtura
nga démtimet dhe faktorét e tjeré atmosferiké duke zbatuar rregullat higjieno — sanitare p&r transportimin
e produkteve ushgimore t€ freskéta.

MISH VICI




Bazuar né SSH 1441:1987 ose ekuivalentin e tij.

Bazvar né SSH 1441/87, Ligjin nr. 10465, daté 29.09.2011 *Pér shérbimin veterinar né Republikén e
Shgipérisé”, i ndryshuar dhe Akiin Normativ nr.4, daté 16.08.2012 “Pér pércaktimin e rregullave pér
therjen e kafshéve dhe tregtimin e mishit té tyre”.

Kérkesat cilésore

Mishi pérgatitet né gjysmé trupi dhe né ¢erek. Trupi ndahet né gjysma né€ mes t&€ vertebrave t& shtyllés
kurrizore, duke 1€n€ n& nj&rén ané palcén e kurrizit. Ndarja e gjysmé trupave né cerek b&het népérmjet
brinjés 12 dhe 13 dhe népérmjet brinjés 7 dhe 8 kur mishi i nénshtrohet ndarjes anatomike. Koka pritet
népérmjet kockave t& qafés dhe t& vertebrés sé paré t& qafés (atlanti) kémbét te kyget e gjurit, kurse bishti
pritet nép&rmjet vertebrés s& paré dhe t& dyté té tij. Organet e brendshme, pérvec veshkave, vecohen.
Treguesit shqisoré:

- Pamja e jashtme: Sipérfagja e mishit e mbuluar me cipé t& hollé¢ tharje. Sipérfagja e mishit
menjéheré pas prerjes &shté e lagét dhe e ndritshme, 1éngu del me véshtirési dhe &shté i tejdukshém.
Tendinat jang t€ shndritshme, elastike dhe t& forta. Sipérfaqgja ¢ artikulacioneve &shté e shndritshme.

- Ngjyra: Mishi i vicit ka ngjyré rozg, e ndryshme nga lopa qe ka ngjyré t€ kuge dhe kau me ngjyré té
kuge t& mbyllur. Né& prerje sipérfagja &shté e ndritshme jo e ngjitshme. Ngjyra e dhjamit &shté e bardhé
tek kafshét e reja, ndérsa tek kafshét e rritura &shté e verdhé.

- FEra: e kéndshme, karakteristiké e llojit.

- Palca e kockave : Mbush plotésisht kanalin e palcés sé& kockave. Ngjyra &shté rozé né t€ verdhé. Né
prerje &shté e shndritshme.

- Konsistenca: E buté dhe elastike, gjurma qé& formohet kur mishi shtypet me gisht zhduket shpejt. Né
prerje duket kompakt, [éngu del me vEshtirési dhe &shté i tejdukshém.

- Léngu i mishit pas zierjes : i tejdukshém, aromatik, né sipérfage duket shtresa ose pika yndyre.

Treguesit fiziko-kimiké:

- Azotitretshém, mg, amoniak (NH 3)/100 gr produkt jo mé shumé se 20.
- Aciditeti i shprehur né pH: 5.2 deri 6.4.

- Reaksioni pér hidrogjenin sulfuror (H 2S) : Negativ.

- Reaksioni Kreis. Negativ.

Treguesit mikrobiologjikeé:
Ngarkesa mikrobike , brenda normave sipas Udhé&zimit t& Ministrisé s€ Bujqésisé nr 15 dt.09.09.2021
“Mbi kriteret mikrobiologjike pér produktet ushgimore .

Treguesit fiziko-kimik& dhe mikrobiologiiké analizohen né ato raste kur dyshohet pér ndryshime gé ka
Furnizimi me mish vici t& jeté né sasiné e kérkuar nga Autoriteti Kontraktor, pa t& brendshme, kémbé dhe

Ambalazhimi dhe etiketimi

> M



Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjienike, ushqimore, teknologjike dhe organo-leptike t€ produktit.
sipas vendimit Nr.434 daté 11.7.2018 “Pér etiketimin e ushqimeve dhe informimin e konsumatorit™.

Materiali ambalazhues duhet té plotésojé standardet e kérkuara pér ambalazhimin e produkteve t€
mishit.

Vula dhe t& dhénat e personave pérgjegjés g€ plotésojné raportin duhet t& jené t&€ lexueshme miré.
Verifikimi i kérkesave t€ siguris€ dhe cilésisé:

Kérkesat cil&sore verifikohen pér ¢do Lot mishi, e cila pérfagéson sasin€ e mishit € t& nj&;tit loj i therur
né t& njéjtén thertore dhe g€ dorézohet njéherésh.

NE rastet kur &shté e nevojshme t€ kryhet analizé fiziko-kimike dhe mikrobiologjike e produktit, duhet t&
kryhet né laborator t¢€ akredituar.

Mishi i vicit té jeté i kontrolluar dhe i vulosur né katér ekstremitetet nga veterineri zyrtar dhe i
shogéruar me Certifikaté Veterinare. Vula dhe t&¢ dhénat ¢ personave pérgjegjés ¢ plotésojné
certifikatén duhet té jené t€ lexueshme mir€.

Ruajtja dhe transportimi

Mishi ruhet né kushte frigoriferike.

Né gjendje t& ftohur ruhet né temperaturé nga 0 deri né -1 °C, me lagéshtiré relative 90-95 %, deri né 10 dit€ ose
né temperaturén 0 deri né +4°C deri né 5 dité. Transporti t€ kryhet me mjete t& pastra, frigoriferike, t€ mbrojtura
nga démtimet dhe faktorét e tjeré atmosferiké duke zbatuar rregullat higjieno-sanitare pér transportimin e
produkteve ushqimore té freskéta, si dhe t& pérshtatshme pér ruajtjen e mishit gjaté transportit. Kéto mjete
frigoriferike t& jené t& miratuara nga autoriteti pérgjegjés pér garantimin e sigurisé ushqimore (AK

“BLERJE VEZE”
i.VEZE

Bazuar né SSH 325-1 :1993 ose ekuivalentin e tij.

Udhézimi nr.2. daté 13.01.2021 “Pér vendosjen e rregullave té hollésishme né lidhje me standardet ¢
marketimit dhe tregtimit té vezéve’, Udhézimi Nr. 21 daté 25.11.2010 (é Ministrisé sé Bujgésisé,
Ushgimit dhe Mbrojtjes sé Konsumaiorit, si dhe bazuar né Udhézimin e Ministrisé sé Bujgésisé nr 15. dl.
09.09. 2021 "Mbi kriteret mikrobiologjike pér produktet ushgimore .

Klasifikimi

- Masa né gram:

o mé pak se 53 gr (8S)

o 53 gr e mé tepér dhe jo mbi 63 gr (M)
o 63 gr dhe jo mé tepér se 73 gr (L)

Kérkesat cilésore
- Pamja e jashtme: ¢ pastér dhe pa plasje. Lejohen ndotje t€ lehta.

<



- Dhoma e ajrit (lartesia) mm : jo mé shumé se 9 mm.

- E bardha e vezés . E dendur e kulluar dhe e pastér pa njolla gjaku ( t& kontrolluar né ovoskop).

- E verdha e vezés . Kompakte e ndodhur né pozicionin géndror pak e [&vizshme. Lejohet devijim i
vogél nga pozicioni géndror.

- Era: pa eré prishje dhe er€ tjetér t& huaj. Veza duhet té jeté e klasit A.

Analiza mikrobiologjike bazuar né Urdhrin nr. 15, daté 09.09.2021. Ambalazhimi dhe etiketimi
Vezét ambalazhohen né kartona fole (bikerina) me kapacitet sipas kérkesave t& AK.

Mbi ¢cdo ambalazh vendoset etiketa ku shénohen:

- Origjina e produktit

- Emri i ndérmarrjes prodhuese

- Pesha neto

- Data e prodhimit

- Data e skadencés

- Vezé t&€ klasit A

- Adresa e prodhuesit

- Kushtet e ruajtjes

Verifikimi i kérkesave t€ sigurisé dhe cilésisé:

Produktet e vezéve vlerésohen t€ pérshtatshme pér konsum njerézor bazuar né ekzaminimet
organoleptike dhe kur &sht® e nevojshme né ekzaminimet laboratorike. Vezét shp&mdahen tek
konsumatori brenda nj& afati kohor maksimal prej 21 ditésh nga prodhimi i tyre.

Raport-analiza duhet t& kryhet né laborator

MAKARONA

Bazuar né SSH 1170:1987 ose ekuivalentin e tij. Klasifikimi:

- Sipas pérbérjes: Té thjeshta, té prodhuara nga brumi i pérgatitur vetém me miell gruri.

- Sipas formés :

o Fidhe e spageti, me ose pa vrima né mes, me gjatési 30 deri 60 cm dhe trashési deri 2,4 mm, né varési
t& lojit t&€ makaronave.

o Spirale (Fusili)

o NE& formé figurash, etj, me trashési deri 3 mm, gjatési jo mé shumé 6 mm.

o Peta, sharré.

Kérkesat cilésore:

Treguesit Shqisoré:

- Pamja: Té jené me formé t& rregullt, t& plota, me sipérfaqe t&¢ 1émuar deri leht€sisht t&€ ashpra,
lejohen pérkuljet, shirembérim e plasaritje t& vogla. Mbas zierjes t& jené elastike, t€ mos qullosen, t€ mos
cahen e t& mos krijojné shkume.

- Ngjyra: E bardh& me nuancé t& verdhé. Né thyerje paragiten gélgerore né€ jo mé€ shumé se gjysmén e
sipérfaqges s& seksionit.



- Era dhe shija: E miré, karakteristike ¢ makaronave, pa shije t& hidhur, € tharté, t€ mykur dhe
cfarédo ere dhe shije tjetér t& huaj.

Treguesit Fiziko—Kimik:

- Lagéshtia jo mé shumé se 13%.

- Aciditeti si acid sulfurik , n& %, jo mé& shumé se 0.16%.

Ambalazhimi dhe etiketimi
Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjienike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike t& produktit,
sipas vendimit Nr.434 daté 11.7.2018 “Pér etiketimin e ushqimeve dhe informimin e konsumatorit™.

Né ¢do ambalazh vendoset njé etiketé, ku shénohen:
- Origjina e produktit

- Emri 1 prodhuesit

- Emértimi 1 produktit

- Pesha neto ose véllimi i produktit

- Data ¢ prodhimit

- Data e skadimit

- Temperatura e ruajtjes s& produktit.
- Udhézimet e p€rdorimit

- Kushtet e ruajtjes

Ruajtja dhe transportimi

Makaronat ruhen né ambiente t& pastra, t& thata, t&€ ajrosura dhe t€ painfektuar, né temperaturé 20°C, me
lagéshti relative té ajrit deri n& 70%. Jetégjatésia e produktit sipas datés sé skadencés né etiketé.
Transportimi t& kryhet me mjete t€ pastra, t€ mbrojtura nga faktorét atmosferiké, duke zbatuar rregullat
higjieno-sanitare pér transportimin e produkteve ushqgimore, t€ mbuluara dhe t€ destinuara pér
transportimin e artikujve ushqimoré t¢ pércaktuara né ligjin e ushgimeve.

Verifikimi i kérkesave té sigurisé dhe cilésis€:

Marrja né dorézim béhet me Lot malli. Lot konsiderohet sasia e makaronave t& njé lloji, me karakteristika
t& njéjta t& prodhuara nga i nj&jti prodhues dhe qé¢ dorézohen njéherésh me daté prodhimi dhe daté

K arakteristikat fiziko-kimike t&€ mésipérme t€ jené t€ pasqyruara né€ etiketé.

ORIZ




Bazuar né SSH EN ISO 7301:2022 ose ekuivalentin e tij.

Treguesit shqisoré

- Pamja e jashtme: Kokrra t& shéndosha, té€ pastra, dhe pa aromé ose eré t€ huaj q€ tregojné
pérkeqgésim. Gjithashtu duhet 1€ jené pa 1éndé toksike ose t&€ démshme. Insektet e gjalla té cilat jané t&
dukshme me sy t€ liré nuk duhet t€ jené t& pranishém.

- Ngjyra: E bardhé, lejohen kokrra me nuancé ngjyré té verdhé.

- Era dhe shija . Karakteristike e orizit t& shéndoshg, pa shije té thart&, t¢€ hidhur, pa eré t&€ mykur dhe
eré tjetér t€ huaj.

Treguesit shqisoré sipas SSH EN ISO 7301:2022 ose ekuivalentit t€ tij. Ambalazhimi dhe etiketimi
Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjienike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike t&

produktit, sipas vendimit Nr.434 daté 11.7.2018 “Pér etiketimin e ushqimeve dhe informimin e

Né ¢do ambalazh vendoset njé€ etiketg, ku shénohen:
- Origjina e produktit

- Emértimi i prodhuesit

- Emri i produktit

- Pesha neto ose v&llimi 1 produktit

- Data e prodhimit

- Data e skadimit

- Temperatura e ruajtjes s€ produktit

- Udhé&zimet e pérdorimit

- Kushtet e ruajtjes

Ruajtja dhe transportimi

Orizi ruhet né ambiente 1€ pastra, t& thata, t& ajrosura dhe t€ painfektuar, né temperaturé 20°C, me

lagéshti relative t& ajrit deri n& 70%. Jetégjatésia e produktit sipas datés s¢ skadencés né etikete.
ransportimi t€ kryhet me mjete té pastra, t& mbrojtura nga faktorét atmosferiké, duke zbatuar rregullat

higjieno-sanitare pér transportimin e produkteve ushqgimore, t¢ mbuluara dhe t&€ destinuara pér

transportimin e artikujve ushgimoré t&€ pércaktuara né€ ligjin e ushqgimeve.

Verifikimi i kérkesave t€ sigurisé dhe cilésisé:

Marrja né dorézim béhet me Lot malli. Lot konsiderohet sasia e orizit t& njé lloji, me karakteristika t&
njéjta t& prodhuara nga i nj&jti prodhues dhe qé dorézohen njéherésh me daté prodhimi dhe daté skadence
Karakteristikiat fiziko-kimike t& mésipérme t€ jené t€ pasqyruara né etiketé.

SHEQER



Bazuar né SSH 1413:1987 ose ekuivalentin e tij. Kérkesat cilésore:

Treguesit shqisoré:

- Pamyja e jashtme: Pluhur i pérbéré nga kristale t&€ imta dhe t& nj&jta, pa I€ndé t& huaja dhe copa
shegeri t& ngjeshura, i derdhur, 1 thaté né t€ prekur dhe & mos ngjitet.

- Ngjyra: e bardhé dhe me shkélgim.

- Shija dhe era: Shije e émbél , pa shije dhe eré t& huaj kur &shté kristal dhe kur tretet né uj€ t€ pastér.
- Tretshméria: T& tretet plotésisht né ujé, tretésira e tejdukshme dhe pa ngjyré.

Treguesit fiziko — kimiké:

- Sheger i pastér i llogaritur me léndé absolutisht ié thaté jo mé& pak se 99.6%.
- Léndeé reduktuese (sheger invert) %, jo m& shumé se 0,1.

- Lagéshtia , %, jo mé& shumé se 0,16.

- Hiri, %, jo mé& shumé se 0,07.

Ambalazhimi dhe etiketimi
Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjienike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike € produktit,
sipas vendimit Nr.434 daté 11.7.2018 “Pér etiketimin e ushqimeve dhe informimin e konsumatorit™.

N& ¢do ambalazh vendoset njé etiketé, ku shénohen:
- Origjina e produktit

- Emri i ndérmarrjes tregtare/prodhuesit

- Emértimi i produktit

- Data e prodhimit

- Masaneto

- Data skadimit

- Kushtet e veganta t& ruajtjes.

Thasét duhet té jené té pastér pa 1éndé t& huaja dhe té thaté. Thasét me sheqer t€ lidhen me spango €
forté. Kéndet e gepura t€ thaséve pérdridhen né ményre t€ atill€ q& t&¢ formojné vesha. Mbi ¢do thes

Ruajtja dhe transportimi

Sheqeri ruhet né depo té pastra dhe pa lagéshtiré. Né depo, reshti i par€ i thaséve t€ shegerit venaoset
detyrimisht mbi dérrasa, né€ larté€si 10 cm mbi sipérfagen e dyshemesg.

Transportimi t€ kryhet me mjete t€ pastra, t€ mbrojtura nga faktorét atmosferiké, duke zbatuar rregullat
higjieno-sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore, t€ mbuluara dhe t&€ destinuara pér
transportimin e artikujve ushgimorg t& pércaktuara né ligjin e ushqimeve.



Mjetet duhet t& jen€ té pastra dhe pa eré t&€ huaj g€ mund t& merret lehté nga sheqgeri. Nuk lejohet g€ né té
njéjtin automjet 1€ transportohen edhe artikyj t€ tjeré g€ mund t&€ démtojné shegerin.

Verifikimi i kérkesave té sigurisé dhe cilésisé:
Karakteristikat fiziko-kimike t€ mésip€rme t€ jené t& pasqyruara né etiketé.

FASULE TE THATA

Bazuar né SSH 1723:1987 ose ekuivalentin e tij. Klasifikimi:
- K bardhé Kérkesat cilésore

Treguesit shqisoré:

- Pamja e jashtme : Kokrra té plota, t& shéndosha, me formé dhe madhési sipas llojit (ovale , e
rrumbullakét, e gjaté etj).

- Ngjyra: e bardhé.

- Eradhe shija: Pa eré myku dhe ¢farédo ere tjetér t& huaj. Pas zierjes té keté eré t&€ kéndshme, pa
shije t& hidhur ose cfarédo shije tjetér t& huaj.

Treguesit fiziko — kimiké:
- Lagéshtia, %, 15.
- Léndé té huaja, %, jo mé shumé se 0.8.
NE fasulet e bardha t€ thata lejohen deri n€ 2% fasule t& thata larushe.

Ambalazhimi dhe etiketimi
Ambalazhimi duhet t€ sigurojé cilési higjienike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike t& produktit,
sipas vendimit Nr.434 dat& 11.7.2018 “Pér etiketimin e ushgimeve dhe informimin e konsumatorit™.

NE& ¢do ambalazh vendoset njé etiketé, ku shénohen:

- Origjina e produktit
- Emri i ndérmarrjes tregtare/prodhuesit
- Emértimi 1 produktit

- Data e prodhimit

- Masaneto

- Data e skadimit

- Kushtet e veganta t€ ruajtjes.

Ruajtja dhe transportimi



Fasulet e thata ruhen né depo pa lagéshtirg, té dezinfektuara dhe jo me produktet g€ kané er€ t€ huaj. N¢
depot thasét vendosen stivé njéri me tjetrin mbi zgara druri t€ ngritura nga sipérfagja e tok€s 10-15 cm.
Stivat ndahen nga njéra-tjetra me largési 50-60 cm dhe larg mureve 50-60 cm.

Transportimi t& kryhet me mjete t& pastra, t€ mbrojtura nga faktorét atmosferiké, duke zbatuar rregullat
higjieno-sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore, t¢ mbuluara dhe t€ destinuara pér
transportimin e artikujve ushqimoré & pércaktuara né ligjin e ushgimeve.

Verifikimi i kérkesave t€ siguris€ dhe cilésisé:
Karakteristikat fiziko-kimike t€ mésipérme t€ jené t€ pasqyruara né etiketé.

VAJ ULLIRI I VIRGJER

Bazuar né SSH 1402-2004 ose ekuivalentin e tij.

Bazuar né Ligjin nr. Nr. 87/2013, “Pér kategorizimin e prodhimit, emértimin dhe iregiimin e vajit 1é
ullirit dhe vajit t¢é bérsisé sé ullirit” dhe Vendim i Késhillit t¢ Ministrave nr. 235, daté 21.3.2017 Pér
miratimin e rregullores “Pér karakteristikat e cilésisé dhe kriteret e natyrshmérisé sé vajit 1é ullirit dhe
vajit té bérsive té ullirit”.

Klasifikimi

- Vaj ulliri 1 virgjér Kérkesat cilésore
Treguesit shqisore:

- Pamja dhe ngjyra: E qarté, e verdhé né jeshile.
- Era: Karakteristike e frutit t€ freskét t€ ullirit.
- Shija : Karakteristike e frutit t& freskét t€ ullirit.

Treguesit fiziko-kimik:
- Aciditeti i liré né acid oleik, g/100 g: <2.0.




Treguesit fiziko kimik:

- Dendésia relative (20°C/ ujé né 20°C): 0.910-0.916

- Indeksi i rafraksionit (n>° D): 1.4677-1.4705

- Numri i sapunifikimit (mg/KOH/g vaj): 184-196

- Numri i jodit(Eijs): 75-94

- Léndé té pa sapunifikueshme (me eterpetrol, gr/kg vaj): <15

Ambalazhimi dhe etiketimi
Ambalazhimi duhet t€ sigurojé€ cilési higjienike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike t& produktit,
sipas vendimit Nr.434 daté 11.7.2018 “Pér etiketimin e ushgimeve dhe informimin e konsumatorit™.

Mbi cdo ambalazh vendoset njé etiketé, ku shénohen:

- Origjina e produktit
- Emri 1 prodhuesit

- Emértimi i produktit

- Pesha neto

- Lloji

- Data e prodhimit

- Data e skadimit

- Kushtet e vecanta te ruajtjes

Verifikimi i kérkesave té sigurisé dhe cilésisé:
Kur konsiderohet e arsyeshme nga AK, t& paraqitet raport-analiz¢ fiziko-kimike dhe mikrobiologjike nga
njé laborator i akredituar.

Ruajtia dhe transportimi:

Vaji i ullirit t€ ruhet n€ mjedise t& pastra, pa lagéshtiré dhe t€ ajrosura.

Transportimi t& kryhet me mjete t€ pastra, t& mbrojtura nga faktorét atmosferiké, duke zbatuar rregullat
higjieno-sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore, t€ mbuluara dhe t&€ destinuara pér
transportimin e artikujve ushqimoré t&€ pércaktuara né ligjin e ushgimeve.

KRIPE E JODIZUAR

rd



Bazuar né SSH 1437: 2005 ose ekuivalentin e tij. Kérkesat cilésore
Treguesit cilésoré:

- Ngyra: E bardhé.

- Era dhe shija: E kripur pa shije dhe eré t€ huaj.

- Pamja e jashtme: Masé kokrrizore.

Treguesit fiziko kimik:

- Imtésia n€ mm, né€ kufijté: 0.2 - 2.

- Klorur Na né l&ndén e thaté n€ %, né€ kufijté: 99 = 0.02.

- Klorur Mg n€ Iéndén e that& né %, max: 0.23.

- Léndé té patretshme n€ [éndén e thaté n€ %, né kufijté 0.17 = 0.02.
- Laggshtiré n& %, max: 1.

- Jodi né mg/kg kripé: 40 £ 0.3.

Kripa té plotésojé té gjithé kérkesat higjieno-shéndetésore dhe normat e miratuara nga Ministria €
Shéndetésisé dhe e Mbrojtjes Sociale.

Ambalazhimi dhe etiketimi
Ambalazhimi duhet té sigurojé cilési higjienike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike t€ produktit,
sipas vendimit Nr.434 daté 11.7.2018 “Pér etiketimin e ushgimeve dhe informimin e konsumatorit™.

Mbi ambalazh vendoset etiketa ku shénohen té dhenat e méposhtme.
- Origjina e produktit

- Emértimi 1 prodhuesit

- Emri i produktit

- Pesha neto

- Lloji

- Data e prodhimit

- Data ¢ skadimit

- Kushtet e vecanta t& ruajtjes.

DOMATE




Bazuar né SSH 1726:1988 ose ekuivalentin e tij. Treguesit cilésoré

- Pamja e jashtme: Té freskéta, me forme tipike t€ kultivarit, t&€ plota, t€ pastra, t€ pavrara, t&
pashtypura, pa kalbje dhe pa njolla nga djegia e diellit, t&€ paprekura nga sémundjet dhe démtuesit si dhe

- Pjekuria dhe ngjyra: Me pjekuri normale, me ngjyré t&€ kuge, lehtésisht roz€ dhe jeshile rreth bishtit.
Nuk lejohen domate t€ tejpjekura, t€ zbutura dhe té vyshkura.

- Démtime e sémundje, nuk lejohen.

- Té plasura e té vrara lehtésisht: Pér llojet e mesme e t& vona lejohet deri 5 % plasaritje rreth bishtit,
por pa rrjedhje léngu (1€ kalcifikuara).

- Madhésia e kokrrés (diametri mé i madh gjerésor), cm, jo mé pak se:

o Pérté hershmet: 5.

o Pér ié mesmet e ié vonat: 7.

o Pér 1é mesmet e 1é vonat

o ore (gjatésia): 5.

Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja dhe transportimi

Ambalazhimi duhet t€ sigurojé cilési higjienike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike 1€ produktit,
sipas vendimit Nr.434 daté 11.7.2018 “Pér etiketimin e ushqimeve dhe informimin e konsumatorit” me
masén e pércaktuar sipas AK-sé.

Transporti 1 perimeve t& freskéta béhet me mjete t&€ pastra, t& mbrojtura nga démtimet dhe faktorét e tjeré
atmosferikg, duke zbatuar rregullat higjieno—sanitare pér transportimin e produkteve ushqimore miratuar
nga autoriteti pérgjegjés AKU.

Verifikim! i kérkesave té sigurisé dhe cilésisé

Veritikimi i cilésisé s& produktit kryhet duke u bazuar né pamjen e jashtme. konsistencén, fresking dhe
treguesit shqisoré. Cdo devijim i mundshém reklamohet né momentin e marrjes né dorézim.

TRANGULL

Bazuar né SSH 1754:1988 ose ekuivalentin e tij. Treguesit cilésoré

- Pamja e jashime: TE freskét, me ngjyré e formé tipike t€ kultivarit, me pérkulje t€ lehté.

- Pérbérja e brendshme e tulit: Me tul té forté e té 1éngshém. Farat t& pazhvilluara dhe pa kore t&
- Madhésité:

o Gjerésia (diametri m& i madh), cm: deri 5.



o Gjatésia, cm: Nuk lejohen.
- Démtime mekanike (gérvishtje t& lehta né 1&kuré), %, jo mé shumé se: 2.
- Té prekura nga insektet, té kalbura, nuk lejohen.

Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja dhe transportimi

Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjienike, ushqimore, teknologjike dhe organo-leptike t& produktit,
sipas vendimit Nr.434 dat€ 11.7.2018 “Pér etiketimin e ushqimeve dhe informimin e konsumatorit” me
masén ¢ pércaktuar sipas AK-s€.

Transporti i perimeve té freskéta b&éhet me mjete t€ pastra, t€ mbrojtura nga démtimet dhe faktorét e tjeré
atmosferiké, duke zbatuar rregullat higjieno—sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore miratuar
nga autoriteti pérgjegjés AKU.

Verifikimi i kérkesave té siguris€ dhe cilésisé

Verifikimi i cil&sisé s& produktit kryhet duke u bazuar n€ pamjen e jashtme, konsistencén, fresking dhe
treguesit shqisoré. Cdo devijim i mundsh&m reklamohet né momentin e marrjes né€ dorézim.

QEPE E THATE

Bazuar né SSH 1468:1987 ose ekuivalentin e tij. Kérkesat cilésore

Treguesit shqisoré:

- Pamja e ngjyra: Karakteristiké e qepés sé¢ bardhg, t& tharé pa pjesé t€ karamelizuara. N& formé
sektori rrethor me trashési 2-5 mm. Lejohen copa me pérmasa t&€ vogla deri n€ 5 % e sasisé.

- Shija dhe era: Karakteristiké e qepés, pa shije dhe eré€ t& huaj.

Treguesit fiziko-kimik:

- Lagéshtia jo mé& shumé se 8 %.

- Léndg t& huaja nuk lejohen.

- Ngarkesa mikrobiale: brenda normave t€ lejuara nga Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural.

- T& ngrira, t€ kalbura dhe t€ mykura nuk lejohen.

Ambalazhimi dhe transportimi

e



Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjienike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike t&€ produktit,
sipas vendimit Nr.434 daté 11.7.2018 “Pér etiketimin e ushgimeve dhe informimin e konsumatorit” me
masén e pércaktuar sipas AK-sé.

Transporti 1 perimeve té freskéta béhet me mjete t€ pastra, t&€ mbrojtura nga démtimet dhe faktorét e tjeré
atmosferiké, duke zbatuar rregullat higjieno—sanitare pér transportimin e produkteve ushqimore miratuar
nga autoriteti pérgjegjés AKU.

Verifikimi i kérkesave té sigurisé dhe cilésisé

Verifikimi i cilésis€ s& produktit kryhet duke u bazuar né pamjen e jashtme, konsistencén, fresking dhe
treguesit shgisoré. Cdo devijim i mundshém reklamohet né momentin e marrjes né dorézim.

PATATE

Bazuar né SSH 1729:1990 ose ekuivalentin e tij. Treguesit cilésoré

- Pamja e jashime: TE plota, t& shéndosha, jo t& jeshilosura, t& pastra, t&€ pambiré€, t€ njé ngjyre e
forme karakteristike t€ kultivarit. Zhardhokét t& njéjté né formé dhe ngjyré.

a) Zhardhoké té jeshilosur né 1/3 e sipérfages, %, 1é masés, jo mé shumé se: 1.

b) Zhardhoké té vyshkur, %, 1é masés, jo mé shumé se: 2.

c) Zhardhoké me [kuré té zhveshur deri 1/3 e sipérfaqges, %, e masés, jo mé shumé se:
o Pér verorer: 10.

o Pér diméroret: 15.

- Léndeé minerale (guré, etj. %, té peshés, jo mé shumé se: Nuk lejohen.

- Pérmbgjtja e nitrateve mg/ kg, jo mé shumé se: 250.

- Démtime, %, e numrit 1é zhardhokéve, jo mé shumé se:

- Té cara, té prera e té plasura nga goditjet nuk lejohen: Nuk lejohen.

- 1@ kalbura: Nuk lejohen.

Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja dhe transportimi
Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjienike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike t€ produktit,

sipas vendimit Nr.434 daté 11.7.2018 “Pér etiketimin e ushqimeve dhe informimin e konsumatorit” me
masén e pércaktuar sipas AK-sé.




Transporti i perimeve & freskéta béhet me mjete t& pastra, t€ mbrojtura nga démtimet dhe faktorét ¢ tjeré
atmosferiké, duke zbatuar rregullat higjieno—sanitare pér transportimin e produkteve ushqimore miratuar
nga autoriteti pérgjegjés AKU.

Verifikimi i kérkesave té sigurisé dhe cilésisé
Verifikimi i cilésisé s& produktit kryhet duke u bazuar né pamjen e jashtme, konsistencén, fresking dhe
treguesit shgisoré. Cdo devijim i mundshém reklamohet né momentin e marrjes né dorézim.

SPECA

Bazuar né SSH 1756:1988 ose ckuivalentin e tij. Treguesit cilésoré

- Pamja e jashtme: Me ngjyré e formé tipike t& kultivarit, t& freskéta, t€ pastra dhe me pjekuri teknike.
- Démtime (té shtypura, té gérvishtura), %, jo mé shumé se: 3.

- Shija: Karakteristike e kultivarit. Nuk lejohet pérzierje e specave djeg€s me ato jo djegés.

Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja dhe transportimi

Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjienike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike t&€ produktit,
sipas vendimit Nr.434 daté 11.7.2018 “Pér etiketimin e ushgimeve dhe informimin e konsumatorit” me
masén e pércaktuar sipas AK-s€.

Transporti i perimeve té freskéta béhet me mjete t& pastra, t€ mbrojtura nga démtimet dhe faktorét e tjeré
atmosferiké, duke zbatuar rregullat higjieno—sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore miratuar
nga autoriteti pérgjegjés AKU.

Verifikimi i kérkesave t€ sigurisé dhe cil€sisé

Verifikimi i cilésisé s& produktit kryhet duke u bazuar né pamjen e jashtme, konsistencén, fresking€ dhe
treguesit shqisoré. Cdo devijim i mundshém reklamohet né momentin e marrjes né dorézim.

PATELLXHAN




Bazuar né SSH 1730:1988 ose ekuivalentin e tij. Treguesit cilésoré

- Pamja e jashtme: Karakteristike e kultivarit. T€ freskét, t& pastér, me sipérfage t&€ lémuar, me ngjyré
t& zez& né manushge, me pjekuri normale, me fleté jeshile, me nuanca t& dobéta manushgqe, t€ pavyshkur.
- Démtime e sémundje: Nuk lejohen.

- Té kalbura, té mykura, té ngrira: Nuk lejohen.

- Madhésia, cm:

a) Diametri, jo mé shumé se:

- Périé gjatat: 5

- Pér té rrumbullaktat: 12

b) Gjatésia: 15-20.

- Gjatésia e bishtit cm, jo mé shumé se: 4.

Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja dhe transportimi

Ambalazhimi duhet t€ sigurojé cilési higjienike, ushqgimore, teknologjike dhe organo-leptike t& produktit,
sipas vendimit Nr.434 dat¢ 11.7.2018 “Pér etiketimin e ushqimeve dhe informimin e konsumatorit” me
masén e pércaktuar sipas AK-sg.

Transporti 1 perimeve t& freskéta béhet me mjete t& pastra, t€ mbrojtura nga démtimet dhe faktorét e tjeré
atmosferiké, duke zbatuar rregullat higjieno—sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore miratuar
nga autoriteti pérgjegjés AKU.

Verifikimi i kérkesave t€ sigurisé dhe cilésisé

Verifikimi 1 cilésisé sé& produktit kryhet duke u bazuar né pamjen e jashtme, konsistencén, fresking dhe
treguesit shgisoré. Cdo devijim i mundshém reklamohet né momentin e marrjes né€ dorézim.

KARROTA

Bazuar né SSH 1712:1988 ose ekuivalentin e tij. Treguesit cilésoré

- Pamja e jashtme. Té freskéta, t& pastra, t& padrunjézuara, me ngjyré tipike t€ kultivarit, me gjethe
jeshile, t& pacara dhe pa ¢atej. T€ padeformuara e t€ lara me ujé t&€ pijshém.

- Diametri i kércellit (pjesa mé e gjeré), cm: Mbi 3-5.

- Masa vegjetative, cm, jo mé shumé se: 15.

[

)




- Démtime mekanike, 1¢ prekura nga sémundje e insekte, 1¢ zverdhura, 1é vyshkura, & mykura e 1é
kalbura, %, jo mé shumé se : Nuk lejohen.

Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja dhe transportimi

Sipas SSH 1799:1988 “Perime. Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi 1 kérkesave cil€sore, ruajtja dhe
transportimi” ose ekuivalentin e tij.

Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjienike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike t€ produktit,
sipas vendimit Nr.434 daté 11.7.2018 “Pér etiketimin e ushgimeve dhe informimin e konsumatorit” me
masén e pércaktuar sipas AK-sé.

Transporti i perimeve té freskéta béhet me mjete t& pastra, t& mbrojtura nga démtimet dhe faktorét e tjeré
atmosferiké, duke zbatuar rregullat higjieno—sanitare pér transportimin e produkteve ushqimore miratuar
nga autoriteti pérgjegjés AKU.

Verifikimi i kérkesave té sigurisé dhe cilésisé

Verifikimi 1 cilésisé sé produktit kryhet duke u bazuar n€ pamjen e jashtme, konsistencén, fresking dhe
treguesit shqisoré. Cdo devijim i mundshém reklamohet né momentin € marrjes né dorézim.

MAJDANOZ

Bazuar né SSH 1714:1988 ose ekuivalentin e tij. Kérkesat cilésore

Treguesit shqisoré:

- Pamja e jashtme : T& pastra, t€ freskéta, me gjethe t€ pagara e t& pazverdhura, me ngjyré
karakteristike t& kultivarit. Pér majdanozin (rrénjét) t€ jené t€ formuara e t&€ padémtuara.

- Démtime, sémundje : Nuk lejohen.

- Madhésia, g:

a)  Kultivarét me gjethe e fruta té médha : 300-800 (rrénjoret), 100 (gjethore)

b)  Kultivarét me gjethe e fruta té vogla : 200- 500 (rrénjoret), 50 (gjethore)

Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja dhe transportimi Ambalazhimi

duhet t& sigurojé cilési higjienike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike t& produktit, sipas
vendimit Nr.434 daté 11.7.2018 “Pér etiketimin e ushgimeve dhe informimin € konsumatorit” me masén
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Transporti 1 produkteve t€ freskéta b&het me mjete t& pastra, t& mbrojtura nga démtimet dhe faktorét e
feré atmosferiké, duke zbatuar rregullat higjieno — sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore
miratuar nga autoriteti pérgjegjés AKU.

Verifikimi i kérkesave té sigurisé dhe cilésisé
Verifikimi i cilésis€ s€ produktit kryhet duke u bazuar né pamjen e jashtme, konsistencén, freskiné dhe
treguesit shgisoré. Cdo devijim i mundshém reklamohet né momentin e marrjes né dorézim.

H
i
£

Bazuar né SSH 1752:1988 ose ekuivalentin e tij. Treguesit cilésoré
- Pamja e jashtme, pjekuria, era dhe shija: Me formé, ngjyré e shije t&€ kultivarit, pa deformime, me
pjekuri teknike t& nj&jté, t&€ shéndosha, t& pastra, t&€ zhvilluara normalisht e me bishta. Pa eré e shije t&
- Madhésia e kokrrés (preré gjérazi, ne diametrin me té madh):
Kultivaret me kokérr 1é zgjatur jo me pak se: 70 mm.
Kultivaret me kokérr té rrumbullaket jo me pak se: 80 mm.
Rultivaret me kokérr té vogél jo me pak se: 60 mm.
Demiime mekanike, nuk lejohen:
T¢ prekura nga semundjet dhe insektet, nuk lejohen.
T¢ kalbura, 1é ngrira, njolla nga Monilia (kalbezimi),léndé té huaja, nuk lejohen .
Nga krimbi(pa galeri né brendési, nuk lejohen.
Nga fuzikladi (kroma e pikalorja), nuk lejohen.
T¢ gjitha démtimet e sipérme, nuk lejohen.
Njolla té shkaktuara nga dielli né [ékuré, nuk lejohen.
Gunga (kallo) njolla né lékuré, nuk lejohen.
Njolla nga solucionet kimike né sipérfagen e kokrrés, nuk lejohen.

o O O
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Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja dhe transportimi Ambalazhimi
duhet t& sigurojé cilési higjienike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike t& produktit, sipas
vendimit Nr.434 daté 11.7.2018 “Pér etiketimin e ushqimeve dhe informimin e konsumatorit” me masén

Transporti 1 frutave t& freskéta béhet me mjete t& pastra, té€ mbrojtura nga démtimet dhe faktorét e tjeré
atmosteriké, duke zbatuar rregullat higjieno—sanitare pér transportimin e produkteve ushqimore miratuar

nga autoriteti pérgjegjés AKU.

Verifikimi i kérkesave t€ sigurisé dhe cilésisé



Verifikimi i cilésisé s& produktit kryhet duke u bazuar né pamjen e jashtme, konsistencén, freskiné dhe
treguesit shgisoré. Cdo devijim i mundshém reklamohet né momentin e marrjes né dorézim.

Bazuar né SSH 1752:1988 ose ekuivalentin e tij. Treguesit cilésoré
- Pamja e jashime, pjekuria, era dhe shija: Me formg, ngjyré e shije t€ kultivarit, pa deformime, me
pjekuri teknike t& njé&jté, t& shéndosha, t& pastra, t& zhvilluara normalisht € me bishta, por lejohen edhe
kokrra pa bishta, por pa defekte rreth bishtit. Pa er€ ¢ shije t€ huaj.
- Madhesia e kokrrés (preré gjiérazi, ne diametrin me té madh):
Kultivaret me kokérr té zgjatur jo mé pak se: 60 mm.
Kultivaret me kokérr té rrumbullakét jo me pak se: 70 mm.
Kultivaret me kokérr té vogél jo me pak se: 50 mm.
Démtime t&€ ndryshme:
Mekanike: Lejohen deri 2 njolla jo t& zeza, t€ vogla, t€ lehta pér kokérr.
Té prekura nga sémundjet dhe insektet, nuk lejohen.
Nga krimbi(pa galeri né brendési), nuk lejohen.
Nga fuzikladi (kroma e pikalorja): Lejohen né formé pikash, jo mé tepér se 2 pika pé&r kokérr.
T¢ gjitha démtimet e sipérme (brenda normave té caktuara pér ¢do parti), %, jo mé shumé se: 10.
Njolla té shkaktuara nga dielli né [ékuré, nuk lejohen.
Gunga (kallo) njolla né lékuré, nuk lejohen.
Njolla nga solucionet kimike né sipérfagen e kokrrés: Deri n€ 1/4 e sip€rfages s€ frutit.

@ O O
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Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja dhe transportimi Ambalazhimi
duhet t& sigurojé cilési higjienike, ushqimore, teknologjike dhe organo-leptike t€ produktit, sipas
vendimit Nr.434 daté 11.7.2018 “Pér etiketimin e ushgimeve dhe informimin e konsumatorit” me masén

Transporti i frutave t& freskéta b&het me mjete t€ pastra, t&€ mbrojtura nga démtimet dhe faktorét ¢ tjeré
atmosferiké, duke zbatuar rregullat higjieno—sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore miratuar

nga autoriteti pérgjegiés AKU.

Verifikimi i kérkesave té siguris€ dhe cilésis€

Verifikimi i cilésisé sé produktit kryhet duke u bazuar né pamjen e jashtme, konsistencén, freskiné dhe
treguesit shqisoré. Cdo devijim i mundshém reklamohet né momentin e marrjes né dorézim.

PORTOKALLE




Bazuar n&€ SSH 1722:1988 ose ekuivalentin e tij. Treguesit cilésoré

- Pamja e jashtme: T& freskéta, me zhvillim normal, t&¢ shéndosha dhe me bisht. Para dhe pas 15
janarit lejohen kokrra pa bisht pérkatésisht 5 dhe 20 %. Me pjekuri teknike t& ploté.

- Ngjyra, shija dhe aroma: Ngjyré karakteristike e kultivarit, e verdhé né portokalli, me eré
karakteristike dhe shije t&€ Embél né t& athét. Pa shije t& hidhur.

- Moadhésia e kokrrés, (diametri mé i madh) mm, jo mé pak se: 70.

- Démtime mekanike, té prekura nga sémundjet dhe insektet, té kalbura, té mykura dhe té
fermentuara, gjithashtu léndé té huaja, gérvishtje né sipérfaqe, por pa prekur tulin : Nuk lejohen.

- Nuk lejohen as zbutje t&€ kokrrave, ngrirje dhe lagie t€ sipérfages s€ tyre.

Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja dhe transportimi Ambalazhimi
duhet t€ sigurojé cilési higjienike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike t&€ produktit, sipas
vendimit Nr.434 daté€ 11.7.2018 “Pér etiketimin e ushqimeve dhe informimin e konsumatorit” me masén

Transporti 1 frutave t&€ freskéta béhet me mjete té pastra, t&€ mbrojtura nga démtimet dhe faktorét e tjeré
atmosferiké, duke zbatuar rregullat higjieno—sanitare pér transportimin e produkteve ushqimore miratuar
nga autoriteti pérgjegjés AKU.

Verifikimi i kérkesave té sigurisé€ dhe cilésisé

Verifikimi i cilésisé s€ produktit kryhet duke u bazuar né pamjen e jashtme, konsistencén, freskiné dhe
treguesit shgisoré. Cdo devijim i mundsh&m reklamohet né momentin e marrjes né dorézim.

BANANE

Treguesit cilésoré

- Pamja e jashtme: TE freskéta, me zhvillim normal, né tufé, me pjekuri teknike té€ ploté.

- Ngjyra t& jeté jeshile né t& verdhg, me eré dhe aromé té kéndshme, karakteristike e kétij kultivari.
- Madhé&sia e frutit t€ jeté mesatare.

- Démtime mekanike, nuk lejohen.

- Njolla kafe qé tregojné tejkalimin e pjekurisé, nuk lejohen.



- Gervishije té lékurés, nuk lejohen.
- Zbutje té [ékurés, nuk lejohen.

Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja dhe transportimi

Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjienike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike t€ produktit,
sipas vendimit Nr.434 daté 11.7.2018 “Pér etiketimin e ushqimeve dhe informimin e konsumatorit” me
masén e pércaktuar sipas AK-sé.

Transporti i frutave té freskéta béhet me mjete t€ pastra, t&€ mbrojtura nga démtimet dhe faktorét e tjeré
atmosferiké, duke zbatuar rregullat higjieno—sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore miratuar
nga autoriteti pérgjegjés AKU.

Verifikimi i kérkesave té sigurisé dhe cilésisé
Verifikimi i cilésisé s& produktit kryhet duke u bazuar n€ pamjen e jashtme, konsistencén, freskiné dhe
treguesit shqisoré. Cdo devijim i mundshém reklamohet né momentin e marrjes n€ dorézim.

MANDARINE

Bazuar né SSH 1778:1988 ose ekuivalentin e tij. Treguesit cilésoré

- Pamja e jashtme: Kokrra me zhvillim normal, t& pastra, me bishta t€ preré af€r sipérfages s€
kokrrés. Me pjekuri teknike t€ ploté.

- Ngjyra, shija dhe aroma: Karakteristike pér mandarinat, pa eré dhe shije t€ huaj. Grupi i satsumave
dhe klementina me ngjyré jeshile me nuancé t€ verdhé.

- Madhésia e kokrrés (diametri mé i madh), mm, jo mé pak se:

o Pér satsumat: 50.

o Pérté tjerat: 45.

- Démtime mekanike : Nuk Iejohen, té prekura nga sémundjet dhe insektet, t€ kalbura, t€ mykura dhe t&
fermentuara, gjithashtu, nuk lejohen 1éndé t& huaja, gérvishtje n¢ sipérfaqe, por pa prekur tulin. Nuk
lejohen as zbutje t& kokrrave, ngrirje dhe lagie t& sipérfaqes s€ tyre.

Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja dhe transportimi

Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjienike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike t&€ produktit,
sipas vendimit Nr.434 daté 11.7.2018 “Pér etiketimin e ushqimeve dhe informimin € konsumatorit”™ me

masén e pércaktuar sipas AK-sé€.




Transporti i frutave t€ freskéta béhet me mjete t€ pastra, t& mbrojtura nga démtimet dhe faktorét e tjeré
atmosferiké, duke zbatuar rregullat higjieno—sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore miratuar
nga autoriteti pérgjegjés AKU.

Verifikimi i kérkesave té sigurisé dhe cilésisé

Verifikimi i cilésisé s& produktit kryhet duke u bazuar né pamjen e jashtme, konsistencén, fresking dhe
treguesit shqisoré. Cdo devijim i mundshém reklamohet né momentin e marrjes né dorézim.

DARDHE

RS N‘t

Bazuar né SSH 1733:1988 ose ekuivalentin e tij. Treguesit cilésoré

- Pamja e jashime, pjekuria, era dhe shija: Me zhvillim normal, t& shéndosha, t& pastra, me ngjyré
karakteristike t& kultivarit, me pjekuri teknike dhe me bisht.

- Madhésia e kokrrés, mm (diametri mé i madh gjatésor), jo mé pak se:

o Pér t&€ rrumbullaktat: 45.

o Pér t& gjatat: 40.

- Démtime mekanike, %, jo mé shumé se : Lejohen deri 5 % té partisé ose t€ numrit t& kokrrave me
démtime t& lehta.

- Prekje nga sémundjet, %, jo mé shumé se, nuk lejohen.

- Démtime nga bryma, ngrica, 1¢ lagura dhe léndé té huaja, nuk lejohen.

Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja dhe transportimi

Ambalazhimi duhet t€ sigurojé cilési higjienike, ushqimore, teknologjike dhe organo-leptike t& produktit,
sipas vendimit Nr.434 daté 11.7.2018 “Pér etiketimin e ushqimeve dhe informimin e konsumatorit” me
masén e pércaktuar sipas AK-sé.

Transporti 1 frutave t& freskéta béhet me mjete t& pastra, t& mbrojtura nga démtimet dhe faktorét e tjeré
atmosferikg, duke zbatuar rregullat higjieno—sanitare pér transportimin e produkteve ushqimore miratuar
nga autoriteti pérgjegjés AKU.

Verifikimi i kérkesave t€ sigurisé dhe cilésisé
Verifikimi i cil&sis€ sé produktit kryhet duke u bazuar né pamjen e jashtme, konsistencén, freskiné dhe
treguesit shqisorg. Cdo devijim i mundshém reklamohet né momentin e marrjes né dorézim.




Bazuar né SSH 1487:1988 ose ekuivalentin e tij. Treguesit cilésoré

- Pamja e jashtme, ngjyra, era dhe shija: Kérkohet t€ jené kokrra t& freskéta, me zhvillim normal, €
shéndosha, me ngjyré dhe eré karakteristike t&€ kultivuarit, t& pastra, pa bishta.

- Té jené me pjekuri t& ploté teknike dhe me shije t€ &mbel.

- Madhésia e kokrrave (Diametri mé 1 madh), mm:

o T& hershme: 50.

o Gjysmé t& hershme: 55.

o T& vona: 60.

- Démtime té lehta mekanike, %, jo mé shumé se, nuk lejohen.

- Démtime nga sémundjet, insektet, dielli, ndryshim ngjyre, %, jo mé shumé se: 5.
- 7¢ mykura, té fermentuara, t¢ kalbura dhe [éndé 1é huaja, nuk lejohen.

Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja dhe transportimi

Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjienike, ushqimore, teknologjike dhe organo-leptike t€ produktit,
sipas vendimit Nr.434 daté 11.7.2018 “Pér etiketimin e ushgimeve dhe informimin e konsumatorit” me
masén e pércaktuar sipas AK-sé.

Transporti i frutave té freskéta béhet me mjete t& pastra, t& mbrojtura nga démtimet dhe faktorét e tjeré
atmosferiké, duke zbatuar rregullat higjieno—sanitare pér transportimin e produkteve ushqimore miratuar
nga autoriteti pérgjegjés AKU.

Verifikimi i kérkesave té sigurisé€ dhe cilésisé
Verifikimi i cilésisé s& produktit kryhet duke u bazuar né pamjen e jashtme, konsistencén, freskiné dhe
treguesit shqisoré. Cdo devijim i mundshém reklamohet né momentin e marrjes n€ dorézim.

Bazuar né SSH 1443:1987 ose ekuivalentin e tij.

Bazuar né Udhézimin e Ministrisé sé Bujqésisé nr 15. dt.09.09.2021 “Mbi kriteret mikrobiologjike pér
produktet ushgimore ”.

Klasifikimi

- Meyndyré 2%

- Lioji: Lope Kérkesat cilésore

Treguesit shqisoré:

- Ngjyra: e bardhg, né sipérfage e bardhé lehtésisht né krem.

- Struktura: e ngjeshur, pa pore, né prerje pa shtresa dhe ndarje hirre.



- FEradhe shija: e kéndshme, karakteristike e kosit t&€ Embél, lehtésisht e tharté.

Treguesit fiziko-kimiké:

- Aciditi né gradé Tjorner , jo mé shumé se 120.

- Yndyrané %,2+0.1.

Treguesit mikrobiclogjiké:

Ngarkesa mikrobike , brenda normave sipas Udhézimit té Ministrisé sé Bujgésisé nr 15 dt.09.09.2021
“Mbi kriteret mikrobiologjike pér produktet ushgimore ”.

-  Enterobacteriaceae < 10 cfu/m!

Ambalazhimi dhe etiketimi

Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjienike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike t& produktit,
sipas vendimit Nr.434 daté 11.7.2018 “Pér etiketimin e ushqimeve dhe informimin e konsumatorit” me
masén e pércaktuar sipas AK-sé.

Mbi ¢do ambalazh vendoset nj€ etiketé ku shénohen:
- Origjina e produktit

- Emértimi 1 prodhuesit

- Emri i produktit

- Pesha neto ose véllimi 1 produktit

- Data e prodhimit

- Data e skadimit

- Pérqindja e yndyrés

- Udhézimet e pérdorimit

- Kushtet e vecanta t€ ruajtjes

Verifikimi i kérkesave t€ sigurisé dhe cilésisé:
Raport-analiza fiziko-kimike dhe mikrobiologjike e paraqitur duhet t& kryhet né laborator té akredituar
dhe duhet t& pérmbajé t& gjithé treguesit e mésipérm.

Transportimi
Transporti t€ kryhet me mjete, frigoriferike, t&€ mbrojtura nga démtimet e faktorét e tjeré atmosferiké duke zbatuar
rregullat higjieno—sanitare pér transportimin e produkteve ushqimore t€ miratuara nga autoriteti pérgjegjés (

et

HUDHER E THATI

Bazuar né SSH ISO 5560:1997 ose ekuivalentin e tij. Treguesit cilésoré

- Me sémundje: Nuk lejohen.

- 7¢ ngrira, 1é kalbura e té mykura: Nuk lejohen.

Treguesit ﬁzﬂ(o- kimiké dhe shqisoré sipas SSH ISO 5560:1997 ose ekuivalentit t€ tij.
Ambalazhimi, etiketimi, verifikimi i kérkesave cilésore, ruajtja dhe transportimi

o u




Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjienike, ushqimore, teknologjike dhe organo-leptike t€ produktit,
sipas vendimit Nr.434 daté 11.7.2018 “Pér etiketimin e ushgimeve dhe informimin e konsumatorit” me
masén e pércaktuar sipas AK-s€.

Transporti t& béhet me mijete € pastra, t& mbrojtura nga démtimet dhe faktorét e tjeré atmosferiké, duke
zbatuar rregullat higjieno—sanitare pér transportimin e produkteve ushqimore miratuar nga avtoriteti

Verifikimi i kérkesave té sigurisé€ dhe cilésis¢
Verifikimi i cilésisé sé produktit kryhet duke u bazuar né€ pamjen e jashtme, konsistencén, freskin€ dhe
treguesit shqisoré. Cdo devijim i mundshém reklamohet né momentin € marrjes né€ dorézim.

1. VANILJE

b R
Bazuar né SSH ISO 5565-1:1999 ose ekuivalenti i tij. Kérkesat cilésore ; q’f@%
Treguesit shgisoré: \%‘%

- Pamja: Pluhur i thaté, me aromé dhe shije te kéndshme, karakteristike t€ vaniljes.

- Ngjyra: T& jeté e bardhé. Nuk lejohen papastérti t&€ ndryshme.

Treguesit fiziko - kimik dhe shqisoré sipas SSH ISO 5565-1:1999 ose ekuivalentin e tij.
Ambalazhimi, etiketimi, ruajtja dhe transportimi

Sipas SSH ISO 5565-1:1999: “Vanilje- Pjesa 1: Specifikimet “ ose ekuivalentin e tij.

Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjienike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike t€ produkiit,
sipas vendimit Nr.434 daté 11.7.2018 “Pér etiketimin e ushqimeve dhe informimin e konsumatorit™.

Mbi ¢do ambalazh vendoset etiketa ku shénohen:
- Origjina e produktit

- Emértimi 1 prodhuesit

- Emri i produktit

- Pesha neto

- Data e skadimit

- Kushtet e veganta t& ruajtjes.

Transporti t& kryhet me mjete & pastra, t€ mbrojtura nga faktorét atmosferiké duke zbatuar rregullat
higjieno-sanitare pér transportimin e produkteve ushqimore dhe q& nuk ndikojné né karakteristikat dhe
cilésiné e produktit, si dhe sigurojné ruajtjen e tij higjenike.

Verifikimi i kérkesave té siguris€ dhe cil€sisé

Reklamimi i produktit pér defekte t& dukshme shqisore béhet né kohén e marrjes né dorézim nga marrési.

PIPER I KUQ




Bazuar né Udhézimin e Ministrisé sé Bujgésisé nr 15. dt. 09.09. 2021 "Mbi kriteret mikrobiologjike pér
produktet ushgimore”.

Kérkesat cilésore

Treguesit shqgisoré:

- Pamja e jashtme: Speca t€ bluara, me ngjyra, t€ cilat ndryshojné sipas cilésis€ s€ tyre, nga e kugja e
gjallg e shkélgyeshme deri né t&€ verdhg, t& kuge né kafe e deri né kafe t& zbehté.

3. Shija: Shija e specit té

- bluar mund t€ jeté e athét ose pa eréza. Era duhet t& jeté karakteristike, e k&ndshme aromatike.
Materiali nuk duhet duhet t& [&r€ asnjé aromé t& keqe.

Ambalazhimi, etiketimi, ruajtja dhe transportimi

Sipas SSH EN ISO 7540:2020: “Piper 1 kug- Specifikimet” ose ekuivalentin e tij.

Ambalazhimi duhet t&€ sigurojé cilési higjienike, ushqgimore, teknologjike dhe organo-leptike t& produktit,
sipas vendimit Nr.434 dat& 11.7.2018 “Pér etiketimin e ushgimeve dhe informimin e konsumatorit”.

Mbi ¢do ambalazh vendoset etiketa ku shénohen:

- Origjina e produktit

- Emértimi 1 prodhuesit

- Emri i produktit

- Pesha neto

- Data e skadimit

- Kushtet e vecanta té ruajtjes.

Transporti t€ kryhet me myjete t& pastra, t& mbrojtura nga faktorét atmosferiké duke zbatuar rregullat
higjieno-sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore dhe q& nuk ndikojné né karakteristikat dhe
cilésing e produktit, si dhe sigurojné ruajtjen e tij higjienike.

Verifikimi i kérkesave t€ sigurisé dhe cilésisé

Té dhénat e mésipérme t& jené t& pasqyruar né etiketé.

1. GJALPE PA KRIPE, I FRESKET

Bazuar né SSH 1445:1987 ose ekuivalentin e tij.

Bazuar né Udhézimin e Ministrisé sé Bujgésisé nr 15 dt.09.09.2021 *“Mbi kriteret mikrobiologjike pér
produktet ushgimore”.

Klasifikimi:

- Gjalpé pa kripé, i freskét



- Lloji: Lope Kérkesat cilésore:

Treguesit shqisoré:

- Pamja: E njétrajtshme, pa shtresa, né prerje e sipérfaqe t€ shéndritur pa pika uji dhe mbeturina
- Ngjyra: Krem deri né t&€ verdhé t& gelur.

- Eradhe shija: E kéndshme, karakteristike e gjalpit t& freskét, pa eré dhe shije t€ huaj.

- Konsistenca ne temperaturé 10-12°C : gjysmé e forté.

Treguesit fiziko-kimik:

- Lagéshtira né % , jo mé shumé se 17.

- Yndyré né %, jo mé pak se 81.

- Léndét e thaté pa yndyré né %, jo mé shumé se 2.

- Aciditeti i shprehur né gradé Ketshtofer jo mé shumé se 3.

Treguesit mikrobioclogjikeé:
Ngarkesa mikrobike , brenda normave sipas Udhézimit t& Ministris€ s€ Bujqésis€ nr 15 dt.09.09.2021
“Mbi kriteret mikrobiologjike pér produktet ushqimore ”.

Ambalazhimi dhe etiketimi

Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjienike, ushqimore, teknologjike dhe organo-leptike t&€ produkiit,
sipas vendimit Nr.434 daté 11.7.2018 “Pér etiketimin e ushgimeve dhe informimin e konsumatorit” me
masén ¢ pércaktuar sipas AK-sé.

Mbi ¢cdo ambalazh me gjalpé vendoset etiketa né t€ cilén shénohen:
- Origjina e produktit

- Emri tregtar

- Pérbérésit

- Pesha neto

- Data e prodhimit

- Data e skadencés

- Sasia neto e produktit

- Udhézimet e pérdorimit

- Kushtet e veganta t€ ruajtjes

Paketat e gjalpit vendosen né arka ose kuti kartoni, druri ose plastike dhe mbi secilén prej tyre vihet
ctiketa né té cilén shénohen t&€ dhénat e mésipérme.

Verifikimi i kérkesave té siguris¢ dhe cil€sisé:

Kérkesat cilésore verifikohen pér ¢do Lot gjalpi. Lot &shté sasia e gjalpit e prodhuar né kushte t€ njéllojta,
me daté prodhimi dhe skadence t& njéjté.

Raport-analiza e paraqitur duhet té kryhet né laborator té akredituar dhe duhet t¢ pérmbajé ié gjithé
treguesit ¢ mésipérm.

Transportimi
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Transportimi i gjalpit duhet t& kryhet né ¢do rast me mjete frigoriferike dhe kushte higjieno- sanitare t&
pérshtatshme pér transportimin e produkteve ushgimore t& miratuara nga autoriteti pérgjegjés (AKU).

NISESHTE S

Bazuar né SSH 1557:1987 ose ekuivalentin e tij. Kérkesat cilésore

Treguesit shgisoré:

- Pamja e jashime: Pluhur g€ kércet me prekje né doré. Me ngjyré té bardhé me nuance té lehté t&

- Era dhe shija: Karakteristiké e niseshtesé s& misrit. Pa eré e shije té tharté. Lejohen pika t& zeza pak

t& dukshme deri ne 8 pér | cm’.

Treguesit tiziko- kimik:

- Lagéshtira, %, jo mé shumé se 13.

- Hiriné léndét e thata , jo mé shumé se 0.48.

- Aciditeii né léndét e thata, i shprehur né ml hidroksid natriumi (NaOH) 0.1 N pér 100 gr niseshte . jo
mé shume se 25.

Ambalazhimi dhe etiketimi.

Ambalazhimi duhet t€ sigurojé cilési higjienike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike t& produktit,
sipas vendimit Nr.434 daté 11.7.2018 “Pér etiketimin e ushqimeve dhe informimin e konsumatorit”.

NE ¢do ambalazh vendoset njé etiketé, ku shénohen:

- Origjina e produkitit

- Emri i ndérmarrjes tregtare/prodhuesit
- Emértimi 1 mallit

- Lloji

- Data e prodhimit

- Masaneto

- Data skadimit

- Kushtet e vecanta t& ruajtjes.

Ruajtja dhe transportimi

Niseshteja ruhet né depo t& pastra, t€ ajrosura dhe pa lagéshtiré. Koha e ruajtjes éshté deri né& 1 vit.
Transportimi t€ kryhet me mjete t&€ pastra, t& mbrojtura nga faktorét atmosferiké, duke

s




zbatuar rregullat higjieno-sanitare pér transportimin e produkteve ushqimore, t€ mbuluara dhe t€
destinuara pér transportimin e artikujve ushqimoré t€ pércaktuara né ligjin € ushgimeve.

Verifikimi i kérkesave t€ siguris€ dhe cilésisé:

Kur konsiderohet e arsyeshme nga AK, t& paraqitet raport-analizg fiziko-kimike dhe mikrobiologjike nga
njé laborator i akredituar.

1. MIELL GRURI

Bazuar né udhézimin nr. 207, daté 31.03.2015 i Ministrit té Bujgésisé Zhvillimit Rural dhe Administrimit
1¢ Ujérave “Pér pércaktimin e treguesve té sigurisé dhe cilésisé sé miellit t¢ grurii t¢ para paketuar. pér
{ 'u shitur te konsumatori i fundit ose pér prodhimin e produkteve (é tjera ushgimore ™.

Klasifikimi

Lloji: Miell gruri me rreze 80% Treguesit shqisor:

- Mielli dhe ¢do pérbérés qé shtohet duhet té jeté i sigurt dhe i pérshtatshém pér konsum njerézor;

- Mielli duhet t& jeté pa eré dhe shije jonormale dhe pa insekte t& gjalla;

- Mielli duhet t& jeté pa papastérti me origjiné shtazore (duke pérfshir€ dhe insektet € ngordhura) né
sasi t& démshme pér shéndetin e njeriut.

Treguesit fiziko-kimiké

- Niveli maksimal i pérmbajties sé lagéshtisé pér miellin, pavarésisht species sé grurit nga i cili éshié
pérgatitur, €shté 15% masé/masg;

- Aciditeti i shprehur né acid sulfurik né léndét absolutisht té thata, % jo m€ shumé se 0.115.

- Hiri i tretshém, né léndén absolutisht té thaté , %, jo m& shumé se 0.9.

- Hiri i patretshém né acid klorhidrik 10%; né léndén absolutisht té thaté ,%, jo mé€ shumé se 0.1.
- Gluteni i njomé, jo mé pak se 25%.

- Léndé minerale: Nuk lejohen .

- Pépzierje metalike: Plumbi,zinku e bakri nuk lejohen. Lejohet pérmbajtja e hekurit n€ formé
thérmijash nén 0.3 mm, jo mé& shumé se 3mg/g.

- Mikroorganizma patogjene, infestime dhe démtues hambari té gjallé, nuk lejohen.

- Aciditeti i yndyrés : maksimumi 70 mg/100 g miell mbi bazén e 1éndés s€ that€, e shprehur si acid
- Proteina (Nx3,7): mbi 12.5 %mbi bazén e 1&éndés s€ thaté.

Mieili duhet t& plotésojé kushtet higjienike t& vendosura si mé poshié:

o Té jeté pa 18ndé € huaja né shkallén g& zbatohet procesi optimal teknologjik;

- Sipas metodave t& caktuara t& marrjes sé mostrés dhe analizimit:
i) Duhet t& jeté pa mikroorganizma né sasi, té cilat jané t& démshme pér shéndetin ¢ njeriut;
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ii) Duhet t& jeté pa parazité, t& cilét jané t& démshém pér shéndetin e njeriut;
iii) Nuk duhet t& p&rmbajé asnjé substancé& me origjiné nga mikroorganizma né sasi té€ démshme pér
shéndetin e njeriut.

Ambalazhimi, ruajtja dhe transportimi

Mielli paketohet né ambalazhe, t& cilat sigurojné cilési higjienike, ushgimore, teknologjike dhe organo-
leptike t& produktit.

Ambalazhet duhet t& jen& t&€ sigurta dhe t€ pérshtatshme pér géllimin e pérdorimit. Ato nuk duhet té
mbartin asnjé substancé toksike dhe nuk duhet t& kené shije dhe eré t& padéshirueshme pér produktin.
Kur produkti &shté paketuar né€ thasg, ato duhet t& jené t& pastér, t& fort€, t&€ gepur shumé miré ose té

Mielli etiketohet né pérputhje me vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave nr. 434, daté 11.07.2018, “Pér
etiketimin e ushgimeve dhe informimin e konsumatorit”. Gjithashtu, pér etiketimin e tij zbatohen edhe

a) Emri 1 produktit né etiketé duhet té jeté& “miell gruri”.
b) Informacioni pér miellin g& shitet me shumicé do t& jepet ose né ambalazh ose né dokumentet

Ambalazhimi n& pako letre me masé sipas kérkesave t& AK-sé.

Mbi ambalazh vendoset etiketa ku shénohen t& dhénat e méposhtme:
- Origjina e produktit

- Emri i prodhuesit

- Emértimi 1 produktit

- Pesha neto

- Lloji

- Data e prodhimit

- Data e skadimit

- Kushtet e vecanta t& ruajtjes.

Transportimi t& kryhet me mjete t& pastra, t&€ mbrojtura nga faktorét atmosferiké, duke zbatuar rregullat
higjieno-sanitare pér transportimin e produkteve ushqgimore, t& mbuluara dhe t&€ destinuara pér
transportimin e artikujve ushgimoré t& pércaktuara né ligjin e ushgimeve.

Verifikimi { kérkesave té sigurisé dhe cilésisé:

Kérkesat cilésore verifikohen pér ¢do Lot malli. Lot &shté sasia e miellit e t& njéjtés rreze dhe qé&
dorézohet njéherésh.

Raport-analiza t& p&rmbajé treguesit e mésipérm fiziko-kimik dhe mikrobiologjiké dhe t& jeté kryer né laborator té
akredituar. T€ paraqitet pran& AK ¢do muaj gjaté lévrimit

4
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Bazuar né SSH 203:2003 ose ekuivalentin e tij. Kérkesat cilésore:
Treguesit Shgisoré:

- Pamja: Léng vajor 1 qarté, pa depozitime.

- Ngjyra: E verdhé e lehté.

- Eradhe shija : Karakteristike e vajit t& lulediellit, pa shije dhe eré t& huaj e t€ ranciduar.
- Numri i peroksideve : jo me shume se 10 mek Oz aktiv / kg Vaj.
- Numrii aciditetit : jo mé shumé se 0.4 mg KOH/g vaj.

Treguesit Fiziko - Kimik:

- Aciditeti si acid oleik : 0.2 gr ne 100 gr/ Vaj.

- Dendésia relative (20°C/ ujé né 20°C) : 0.918 - 0.923.

Numri sapunifikimit (mg KOH/g vaj) : 188 - 194.

- Treguesiijodit(Eijs): 118 - 141,

Léndé té pasapunifikueshme : <15 g/ kg.

D
Treguesi i refraksionit ( n 40) : 1.461-1.468.

Ambalazhimi dhe etiketimi

Ambalazhimi duhet t& sigurojé cilési higjienike, ushqimore, teknologjike dhe organo-leptike t& produktit,
sipas vendimit Nr.434 daté 11.7.2018 “Pér etiketimin e ushqimeve dhe informimin e konsumatorit™.
Mbi ¢do ambalazh vendoset njé etiketé, ku shénohen:

- Origjina e produktit

- Emri i prodhuesit

- Emértimi i produktit

- Peshaneto

- Lloji

- Data e prodhimit

- Data e skadimit

- Kushtet € veganta te ruajtjes

Verifikimi i kérkesave té sigurisé dhe cilésisé:
Kur konsiderohet e arsyeshme nga AK, t€ paragitet raport-analizé fiziko-kimike dhe mikrobiologjike nga
njé laborator i akredituar.

Ruajtja dhe transportimi
Vaji i lulediellit ruhet né mjedise 1€ pastra, pa lagéshtiré dhe t€ ajrosura. Transportimi i vajit b&het me
mjete transporti t&€ caktuara pér produktet ushgimore.
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Bazuar né SSH 1443:1987 ose ekuivalentin e tij.
Bazuar né Udhézimin e Minisirisé sé Bujgésisé nr 15. dt.09.09.2021 “Mbi kriteret mikrobiologjike pér
produktet ushgimore”.

Klasifikimi

- Meyndyré 3.5 %

- Lloji: Lope Kérkesat cilésore

Treguesit shqisoré:

- Ngjyra: e bardhé, né sipérfage e bardhé né t& verdhé.

- Struktura: e ngjeshur, pa pore, né prerje pa shtresa dhe ndarje hirre.

- Era dhe shija : e kéndshme, karakteristike e kosit t& Embél, lehté&sisht e tharté.
Treguesit fiziko-kimiké:

- Aciditi né gradé Tjorner , jo mé shumé se 120.

Treguesit mikrobiologjiké:

Ngarkesa mikrobike , brenda normave sipas Udhézimit t& Ministrisé sé Bujqgésisé nr 15 dt.09.09.2021
“Mbi kriteret mikrobiologjike pér produktet ushgimore ”.

- Enterobacteriaceae < 10 cfu/ml Ambalazhimi dhe etiketimi

Ambalazhimi duhet t&€ sigurojé cilési higjienike, ushgimore, teknologjike dhe organo-leptike t& produktit,
sipas vendimit Nr.434 daté 11.7.2018 “Pér etiketimin e ushgimeve dhe informimin ¢ konsumatorit” me
masén e pércaktuar sipas AK-sé.

Mbi ¢do ambalazh vendoset njé etiketé ku sh&nohen:
- Origjina e produktit

- Emri i prodhuesit

- Emértimi 1 produktit

- Pesha neto ose véllimi i produktit
- Data e prodhimit

- Data e skadimit

- Pérqindja e yndyrés

- Udhézimet e pé&rdorimit

- Kushtet e vecanta t& ruajtjes

===



Verifikimi i kérkesave té siguris€ dhe cilésisé:
Raport-analiza fiziko-kimike dhe mikrobiologjike e paraqgitur duhet t& kryhet n€ laborator t€ akredituar
dhe duhet t& pérmbajé t& gjithé treguesit e mésipérm.

Transportimi
Transporti t& kryhet me mjete, frigoriferike, t& mbrojtura nga démtimet e faktorét e tjer¢ atmosferiké duke
zbatuar rregullat higjieno—sanitare pér transportimin e produkteve ushgimore t&€ miratuara nga autoriteti

PUNOI:

JE :
Erjola  Stojna ==
Bukuroshe Kanani /*
Erjona Bogdani



